8. In universum commentatio Schiffii animum legentis peculiari quodam sensu ingrato afficit, quum auctor phaenomenis diversissimis eorumque explicationibus anxie inhaerendo veritatem sententiae suae continuo et persuadere tentet. Nervus vagus, quem principalem nervum motorium cordis esse semel edixit, minime ei prorsus satisfacit, sed etiam nn. hypoglossus, trigeminus aliisque nervi in partes vocantur, ut et ipsi cordis motionem adjuvent et sustentent; et tamen, re accuratius perpensa, secundum auctorem ipsum totius disquisitionis summa est, causam motus cordis in corde ipso quaerendam esse. Hoc respectu mihi in votis esse videbatur commentationem legere ab eodem auctore nuper publici juris factam, in qua tractatio ejusdem argumenti, de quo in deabus prioribus

16) 1. 1, pag. 184.

17) 1. 1, pag. 186.

agitur, continuatur et ad finem perducitur. Incipit vero haec tertia commentatio his verbis: „Wenn der Rhythmus der Herzbewegung ohne die Annahme selbstständiger Nervencentra im Innern des Herzens zu erklären ist, so fragt es sich, ob das andre Moment, ob der Typus des Herzschlages, bei seiner Unabhängigkeit von Hirn und Rückenmark nothwendig die Mitwirkung eigener reflectirender und cordinirender Centraltheile voraussetzt<sup>18)</sup>. Nusquam vero, quod quidem maxime doleo, in commentationibus prioribus nullum argumentationis vestigium inveni, cordis motionis rhythmum, nervorum centris sui juris in corde ipso non praesumti, explicari posse, sed potius eam in tertia commentatione exspectavi, quoniam Schiff eam promisit expressis verbis dicens<sup>19)</sup>, continuata disquisitione eruendum esse, qua ratione varii nervi cardiaci ab ipso allati ad peculiarem illum motionis modum cordi tribuendum conferrent, quam nervorum systema centrale causam formae peculiaris, typi et rhythmii motionis cordis, non contineret. Contra hanc Schiffii commentationem postremam aptissime citari posse arbitror librum Volkmannii nuper editum, qui inscriptus est „Haemodynamik“, et nominatum quidem caput ejus de cordis actione, quum, quaecunque doctrinae antiquiori, a Schiffio rursus protractae et defensae, opponi possint, hoc loco subtilissime et planissime collata et expedita sint.

Schiff justa cautione usus rectissime monet, ei, qui quaestionem, num cordis motio e certis quibusdam nervorum partibus pendeat, ergo illis remotis cesset, rite solvere velit, videndum esse, ut operationis, qua illas removeat, effectus etiam re vera intra nervorum systematis sphaeram contineatur, neve, his partibus nervosis forsitan deficiantibus, in aliquem alium organorum complexum, quibus cum circulationis centro i. e. corde intercedat relatio propior, agat atque ita ratione indirecta et secundaria mutationem illam in cordis ictu provocet. Hoc respectu ille primum commemorat medullam oblongatam tanquam organon centrale respirationis et motionis cordis, atque ad experimenta instituenda elegit ranas et quadrupedes juvenes,